Dar neutralitatea n-a fost asigurată de nici o putere garantă iar cele limitrofe
erau şi mai puţin interesante în apărarea ei.

În cadrul acţiunii diplomaţiei româneşti prin care se revendica în fapt independenţa
politică a ţării, la 16/28 iunie 1876, Mihail Kogălniceanu, în calitate de ministru de externe,
trimitea în numele guvernului un amplu memoriu către guvernele puterilor garante şi către
Poartă, cuprinzând şapte revendicări esenţiale, între care: recunoaşterea individualităţii

În acest sens s-au purtat
tratative cu Rusia, pentru stabilirea cadrului
juridic al trecerii trupelor ţariste prin România,
într-un conflict cu Poarta, precum şi condiţiile

unei eventuale cooperări militare româno-ruse
împotriva Imperiului otoman.

La 4/16 aprilie 1877, împuternicit de
guvernul român, ministrul de externe Mihail
Kogălniceanu a semnat, alături de reprezentantul
ţarului, baronul Dmitri Fiodorovici Stuart,
agent diplomatic şi consul general al Rusiei la

Bucureşti, textul convenţiei româno-ruse.

român să decidă mobilizarea generală a armatei. Decretul de mobilizare a fost promulgat la
6/18 aprilie 1877; întreaga operaţie fusese minuţios pregătită de ministerele de război şi al
afacerilor interne şi executată apoi cu concursul comandamentelor diviziilor teritoriale şi al
organelor administraţiilor judeţene şi locale.

Bucureştiul era în plină efervescenţă. Evenimentele din ultimele luni arătaseră că România
nu avea altă alegere pentru a pune capăt vechilor legături cu Poarta decât calea armelor.

În aceste condiţii, la 9/21 mai 1877 chestiunea independenţei a fost din nou pusă
înaintea Corpurilor Legiuitoare. Camera a votat cu unanimitate, 79 voturi pentru şi două

abţineri, actul oficial de independenţă.

După eşecurile înregistrate la Plevna în zilele de 8/20 şi 9/21 iulie, ţarul Alexandru
al IT-lea şi marele duce Nicolae, şi-au dat seama că evoluţia ulterioară a războiului ruso-turc
depindea, în cea mai mare măsură, de sprijinul militar ce urma să-l primească din partea
României.

Trecerea Dunării de către primele unităţi române la 16/28 iulie 1877 s-a făcut într-un
mod solemn. Pe tot parcursul traversării Dunării a răsunat imnul naţional, iar la debarcarea
pe malul drept, militarii români au fost întâmpinaţi de generalul rus A.D.Stolîpin, însoţit de
statul major, cu o gardă de onoare,cu muzica şi drapelul unui regiment rus.

În atare condiţii, consiliul de război româno-rus, din 2/14 septembrie, a hotărât încercuirea
completă a Plevnei şi Rahovei.

Luptele pentru cucerirea cetăţii Rahova au început în dimineaţa de 7/19 noiembrie
1877 şi au fost o victorie exclusivă a armatei române. Prin căderea Rahovei s-a accentuat
izolarea grupării otomane încercuite la Plevna.

Ajungând la capătul resurselor, Osman paşa - comandantul Plevnei - a cerut, la 19
noiembrie/I decembrie, comandamentului armatelor de împresurare să i se permită ieşirea
spre Sofia sau Vidin, lăsând la Plevna toate armele şi muniţiile.

Alac pe podul de pe râul Ogost-Rahova, 9/21 noiembrie 1877.
Litografie, 1879

Circa 45.000 de prizonieri otomani, cu toate armele lor, au fost luaţi, o dată cu Plevna,
de către forţele aliate româno-ruse. În afară de aceasta, în luptele de la 28 noiembrie/I O
decembrie otomanii au pierdut peste 5.000 de oameni.

Trecerea armatei române în Dobrogea, 14/26 noiembrie 1878.
Lilograllc, sec. XIX

Asemenea altor istorice înfăptuiri, independenţa României a fost opera întregului
popor român, din partea liberă a României şi, deopotrivă, din provinciile româneşti aflate
încă sub autoritatea imperiilor limitrofe. Poporul a suportat toate greutăţile, materiale şi